
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.362 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

PROCESSO SELETIVO N.º 001/2024 (ESTAGIÁRIOS) - EDITAL Nº 005 - HOMOLOGA-
ÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

02 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

RESOLUÇÃO Nº 02/CMAS/2024 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2024 03 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024 04 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº002/2024 05 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.362 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
       

PROCESSO SELETIVO N.º 001/2024 (ESTAGIÁRIOS) 
EDITAL Nº 005 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 
       A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal 

que a este subscreve, HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo de Estagiários n.º 
001/2024, na forma do Edital n.º 004 (Resultado Final Preliminar), publicado na Edição nº 2.358 
do dia 18 de março de 2024, do Diário Oficial Eletrônico do Município. 

    Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de março de 
2024. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - PARANÁ 

 
RESOLUÇÃO Nº 02/CMAS/2024 

 
SÚMULA: Aprova a prestação de contas FINAL no siste-

ma de acompanhamento do cofinanciamento 
Estadual fundo a fundo – SIFF, do repasse fi-
nanceiro do Piso Paranaense de Assistência 
Social I – PPAS, referente ao período de 
01/07/2023 a 31 de Janeiro de 2024 - FINAL.  

            
 O CONSELHO MUNIICPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Municipal nº 424/95 de 18 de Dezembro de 1995, alterada pelas Leis Muni-
cipais nº 361/2007, de 21 de Junho de 2007, nº 549/2009, de 14 de julho de 2009 e 678/2010, de 
18 de Agosto de 2010 e considerando a deliberação da plenária realizada em 21/03/2024. 
                  

RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar a prestação de contas FINAL no sistema de acompanhamento do co-

financiamento Estadual fundo a fundo – SIFF, do repasse financeiro do Piso Paranaense de As-
sistência Social I – PPAS, Município de Ribeirão Claro, referente ao período de 01/07/2023 a 31 
de Janeiro de 2024 - FINAL. 

Artigo 2º - Aprovar a justificativa do saldo em conta superior à 30% na data de 
31/01/2024. 

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ribeirão Claro, PR, 21 de março de 2024. 
____________________________________ 

Erenin Marcelino Teodoro Frutuoso 
Presidente do C.M.A.S 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.362 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro - PR, torna público para conhecimento dos interessados, 
que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto a contratação de 
serviço prestado por instituto com a finalidade de acolhimento humanizado aos pacientes 
em tratamento de câncer, no Município de Londrina e seus acompanhantes na modalidade 
hospedagem: pernoite em quarto com banheiro privativo, ofertar até 02 (dois) banhos por 
pessoa/dia, e no mínimo 04 (quatro) refeições diárias (café da manhã, almoço, café da tarde 
e janta) e na modalidade itinerante acolhendo somente para descanso e para realização de 
refeições, sem translado do trajeto entre a Instituição e o Hospital. A instituição deverá 
possuir camas individuais, pois devido ao estado de saúde debilitado e também a idade de 
alguns pacientes, cama tipo beliche se torna inviáveis e/ou inacessíveis a estes pacientes. 
Deverá também apresentar um local para descanso, com acesso a aparelho de TV, sofá ou 
poltrona para o descanso. A instituição precisa ser próxima ao HCL (Hospital do Câncer de 
Londrina) para facilitar o acesso até ela. 
 
Visando atender o disposto no §3º c/c inciso I do art. 75 da Lei nº. 14.133/2021 abre-se prazo às 
empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais. 
 
As propostas serão recebidas pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou entregues me-
diante protocolo ao setor de Licitações da Prefeitura Municipal até às 16h00min do dia 26 de 
Março de 2024. 
Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial do 
município: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 
Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou pelo telefone: (43) 
3536-1300. 
 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contatada para envio da documentação 
que comprove reunir as condições necessárias para contratar, em até 02 (dois) dias úteis após a 
convocação. 

Ribeirão Claro - PR, 21 de Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2024 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2024 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATADO: G V TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - CNPJ: 08.608.451/0001-18 
OBJETO: A possível contratação de empresa especializada para prestação de serviços em rede 
de comunicação dedicada para uso exclusivo da Prefeitura de Ribeirão Claro, composta por cons-
trução de topologia de rede, instalação, configuração e manutenção de rede, destinado a atender 
os departamentos do Município com elevado nível de eficiência, para atendimento de uso de rede 
de dados para comunicação entre setores e ferramentas de gestão. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.362 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VIGÊNCIA: 22 de março de 2024 a 21 de junho de 2024. 
VALOR: R$25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 

Ribeirão Claro-PR, 21 de março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024 (PMRC) 

Objeto: A aquisição de máquina de pintura de demarcação viária. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: MICHEL PAULINO ALGOZO – CNPJ: 13.138.369.0001-07 
Valor Total: R$ 29.990,00 ( vinte e nove mil, novecentos e noventa reais) 
Fundamento Legal: Artigo 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 

Ribeirão Claro PR, 21 de Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 
Agente de Contratação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa para confecção de materiais gráficos. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: INDUSTRIA GRAFICA CHAVANTES – CNPJ: 48.359.269.0001-95 
Valor Total: R$ 1.370,00 ( um mil e trezentos e setenta reais) 
Fundamento Legal: Artigo 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 

Ribeirão Claro PR, 21 de Março de 2024. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 
Agente de Contratação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa para fornecimento de caixas de bombons sortidos e caixas de 
bombom tipo wafer para serem entregues gratuitamente aos participantes do Grupo de Idosos 
Conviver e para as crianças e adolescentes da Associação Lar da Criança Jesus Amigo em co-
memoração a Páscoa 2024 como parte do Programa do Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV, e a contratação de empresa para fornecimento de ovos de páscoa para dis-
tribuição a todos os alunos das escolas e centros municipais de educação infantil da rede pública 
municipal de ensino. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: BRAMBILLA E RODRIGUES LTDA – CNPJ: 79.036.778.0001-00 
Valor Total: R$ 24.330,00 ( vinte e quatro mil, trezentos e trinta reais ) 
Fundamento Legal: Artigo 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 

Ribeirão Claro PR, 18 de Março de 2024. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 22 de março de 2024. Ano XI         Edição nº 2.362 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Gabriel Marques Lima 
Agente de Contratação 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº002/2024 
Processo de Compra Nº 002/2024 

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, em 
conformidade com §3º c/c inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislações 
aplicáveis, com vistas a obter propostas adicionais de eventuais interessados no processo que 
pretende realizar a aquisição de serviço de lavagem em veículo automotivo, nos respectivos 
quantitativos:  

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE 

1 

Lavagem de veículo automotivo, 
completa (sem motor) com ence-
ramento, no veículo marca FIAT, 
modelo UNO EV. 1.4 FIRE FLEX 
4P, de Cód.Renavam: 
01050019145, Placa: AZQ – 
2406, Chassi: 
9BD195A7MF0693595,carro ofi-
cial desta Câmara Municipal. 
O prazo contratual encerra-se em 
31/12/2024. 

Unidade 10 

VALOR ESTIMADO: R$ 970,00 (novecentos e setenta reais).  
Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.  
As propostas serão recebidas pelo e-mail compras@cmribeiraoclaro.pr.gov.br ou entregues na 
Câmara Municipal de Ribeirão Claro, localizada temporariamente no prédio da Biblioteca Pública 
Municipal “Profª Iracema Serafim de Souza – Dona Sussa”, à Rua Antônio Pires, s/ nº, Centro, 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná até o dia 26/03/2024 às 17:00 horas. 
O Termo de Referência, modelo de proposta e demais anexos da Dispensa de Licitação nº 
002/2024 estão disponíveis no site oficial da Câmara https://cmribeiraoclaro.pr.gov.br ou através 
do e-mail: compras@cmribeirãoclaro.pr.gov.br 

 
Ribeirão Claro-PR, 21 de março de 2024. 

 
Evandro Cirelli Giroldo 
Agente de Contratação 

 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras@cmribeiraoclaro.pr.gov.br
https://cmribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2024-03-22T08:37:51-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




